РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВИШНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2021 год    с. Вишневка     № 14

Об утверждении Плана

мероприятийпопрофилактике правонарушений на

территории Вишневского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на

2021-2022 годы

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской федерации»,Федеральным законом от

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений»,

Уставом Вишневского сельского совета, администрация Вишневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Плана мероприятийпопрофилактике правонарушений на

территории Вишневского сельского поселения Красноперекопского района Республики

Крым на 2021-2022 годы (Приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на

информационном стенде в здании администрации Вишневского сельского поселения и на

официальном портале Правительства Республики Крым - Красноперекопский район

(krpero.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Красноперекопского района,

подраздел Вишневское сельскоепоселение.

3. Настоящее постановление вступает в силу послеобнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю засобой.

Председатель Вишневского сельского совета -
глава администрации Вишневского сельского поселения В.В. Кернус

Приложение  к

постановлению администрации

Вишневского сельского поселения от

21.01.2021 г. № 14

Плана мероприятий

попрофилактике правонарушений на территории Вишневского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на 2021-2022 годы

ДляцелейПланамероприятийпопрофилактикеправонарушенийвсельскомпоселении(далее

– План) применяются следующиеосновныепонятия:

несовершеннолетний-лицо,недостигшеевозраставосемнадцатилет;

безнадзорный -

несовершеннолетний,контрользаповедениемкоторогоотсутствуетвследствиенеисполненияилине

надлежащегоисполненияобязанностейпоеговоспитанию, обучению и (или) содержанию со

стороны родителей или иных законныхпредставителейлибо должностныхлиц;

беспризорный-безнадзорный,неимеющийместажительстваи(или)местапребывания;

несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении - лицо,

котороевследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке,

представляющейопасностьдляегожизниилиздоровья.Находитсявобстановке,неотвечающейтребо

ваниям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение

илиантиобщественныедействия;

антиобщественныедействия -

действиянесовершеннолетнего,выражающиесявсистематическомупотреблениинаркотическихср

едств,психотропныхи(или)одурманивающих веществ, спиртных напитков, занятии

проституцией,

бродяжничествомилипопрошайничеством,атакжеиныедействия,нарушающиеправаизаконныеин

тересыдругихлиц;

семья,находящаясявсоциальноопасномположении -семья,имеющаядетей,находящихся

в социально опасном положении, а также семья, где родители или иныезаконные представители

несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по

ихвоспитанию,обучениюи(или)содержанию,и(или)отрицательновлияютнаихповедениелибо

жестоко обращаются сними;

группасоциальногориска -

любоесоциальноесообщество,способствующеевозникновению,развитиюиреализацииантиобщест

венногоповедениянесовершеннолетних;

индивидуальнаяпрофилактическаяработа -

деятельностьпосвоевременномувыявлениюнесовершеннолетнихисемей,находящихсявсоциально

опасномположении,атакжепоихсоциально-

педагогическойреабилитациии(или)предупреждениюсовершенияимиправонарушений

иантиобщественныхдействий;

профилактикабезнадзорностииправонарушенийнесовершеннолетних -

системасоциальных,правовых,педагогическихииныхмер,направленныхнавыявлениеиустранение

причиниусловий,способствующихбезнадзорности,беспризорности,правонарушениям и

антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемыхв совокупности с

индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними исемьями,находящимися

всоциально опасномположении.

Характеристикапроблемы

НатерриторииВишневскогосельскогопоселениянедопущенокаких-

либотеррористическихпроявлений,массовыхбеспорядковидругихправонарушенийчрезвычайног

охарактера,втомчислеприпроведенииобщественно-политических,культурных

идругихмероприятийсмассовымпребываниемграждан.

Особого внимания требует профилактика правонарушений на дорогах

сельскогопоселения, что связано с превышением водителями скоростного режима, с

управлениемавтомобилемвсостоянииалкогольногоопьяненияинарушениеправилдорожногодвиж

ения.

Серьезной проблемой остается алкогольная зависимость населения и курение

вместахобщегопользования.Принимаемыевнастоящеевремямерыпоборьбесалкоголизацией,

ростом никотиновой зависимости среди населения явно недостаточны изачастуюносят

формальныйхарактер.

Пребываниенесовершеннолетнихдетейвночноевремянаулицахбезнадзорародителей

Указанные проблемы отрицательно влияют на социально-экономическое

развитиетерриториисельского поселения, тесно связаны между собой и не могут быть решены

вотдельности.

Следует учесть, что эффективная профилактическая работа

правоохранительныхоргановнеможетосуществлятьсябезучастиясамихграждан.Необходимоактив

изировать работу по привлечению населения по решению имеющейся

проблемы.Поэтомувпрофилактическойдеятельностиважнаярольотводитсяповедениюсамихгражд

ан.

Основныецели изадачи Плана

Плансодержитстратегиюпрофилактическойдеятельностипоприоритетнымнаправлениям и

конкретные меры, обеспечивающие достижение целей и решение задачПлана.

Основной целью реализации Плана является создание

многоуровневойсистемыпрофилактикиправонарушенийнатерриторииВишневскогосельскогопос

еления.

ОсновнымизадачамиПланаявляются:

- стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на

территорииВишневского сельского поселения;

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной,

преждевсего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией,

преступностью,безнадзорностью,беспризорностьюнесовершеннолетних,незаконноймиграциейи

ресоциализациюлиц,освободившихся измест лишениясвободы;

- совершенствование нормативной правовой базысельского поселения по

профилактикеправонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников предприятий,

учреждений,организацийвсехформсобственности,атакжечленовобщественныхорганизаций;

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для

ведениязаконопослушногообраза жизни;

- профилактика, предупреждение преступлений и правонарушений на

потребительскомрынке;

- повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о

правонарушении,выявленияиустраненияпричиниусловий,способствующихсовершениюправонар

ушений.

-

Срокии этапыреализации Плана

Планреализуетсяв2021–2022годах.

МероприятияПланабудутвыполнятьсявсоответствиисустановленными сроками.

ЭтапыреализацииПлананепредусматриваются,таккакмероприятиябудутреализовыватьсяв

есь период.

ОрганизацияуправленияиконтрользаходомреализацииПлана

УправлениеПланомосуществляетсяАдминистрациейВишневскогосельскогопоселения.

ИсполнителиисоисполнителиПлананесутответственностьзакачественноеисвоевременноеи

сполнениемероприятий.

ОценкаэффективностиреализацииПлана.

Предполагаемыйсоциально-

экономическийэффектотреализацииПланазаключаетсявтом,чтобыпутемсозданиямногоуровнево

йсистемыпрофилактикиправонарушенийдобитьсястабилизациикриминогеннойобстановкинатер

риторииВишневскогосельскогопоселения,включаяследующиесоставляющие:

- улучшениеинформационногообеспечениядеятельностигосударственныхоргановио

бщественныхорганизацийпообеспечениюохраныобщественногопорядканатерритории

Вишневскогосельского поселения;

- стабилизацию и создание предпосылок для снижения уровня рецидивной и

«бытовой»преступности,количествадорожно-

транспортныхпроисшествийитяжестиихпоследствий,преступлений,связанныхснезаконнымобор

отомнаркотическихипсихотропныхвеществ, иобщегочисласовершаемых правонарушений;

- оздоровлениекриминогеннойобстановкинаулицах ивобщественныхместах.

Переченьиописаниеплановыхмероприятий

Планпредставляетсобойкомплекснуюсистемумероприятий,направленныхнаобеспечение

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

черезраннеевыявлениедетскогоисемейногонеблагополучия,созданиеусловийдляполноценной

реабилитации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и семей

всоциальноопасномположении.

Данныемероприятияприведенывтаблице.

№п/п МероприятияПлана Исполнитель Срокисполнения

1 Проведение адресных обходов

местпроживаниянеблагополучныхсемей,пр

оведение разъяснительных бесед

особлюдениитребованийпожарнойбезопасн

ости,раздачаинформационныхбуклетов

Администрацияпос

еления

2021-2022

2 Организацияосуществленияинформационно-
пропагандистскойдеятельности,
направленной напрофилактику
правонарушений ипропагандуздорового
образажизни

Администрацияпос

еления,ФАП

(посогласованию)

2021-2022

3 Вовлечениеобучающихся,состоящихна
учете в комиссиях по
деламнесовершеннолетних,вработукружков
и секций на
базеучрежденийкультуры,школы

Администрация
поселения,

МБОУ(по

согласованию)

2021 -2022

4 Регулярное проведение

анализадинамики преступности

иправонарушенийнатерритории

Вишневского сельского

поселенияструктуры правонарушений,

причин иусловий, способствующих

ихсовершению.

Администрацияпос

еления

2021-2022

5 Организацияпроведениябеседс
жителямипоселениявучрежденияхкультур

ы,образовательных

учреждениях с

приглашениемработниковправоохрани

тельныхоргановдляпредотвращения

конфликтов на межнациональной

имежрелигиознойпочве.

Администрацияпос

еления,МБОУ(по

согласованию)СД

К

(посогласованию)

2021-2022

6 Организация

профилактическойработыпоантитеррор

истическойзащищенностиграждан,

информационные буклеты

попрофилактикеправонарушенийиобес

печенииобщественной

безопасности,

предупреждениютеррористическихактовв

поселении

Администрацияпос

еления,МБОУ(по

согласованию)СД

К

(посогласованию

2021-2022

7 Проведение мероприятий

попрофилактике преступности

инаркоманиивподростковойсреде

Администрацияпос

еления,МБОУ(по

согласованию)СД

К

(посогласованию

2021-2022

8 Профилактика дорожно-

транспортноготравматизма

Администрацияпос

еления,МБОУ(по

согласованию)СД

К

(посогласованию

2021-2022

9 Информирование граждан черезсредства

массовой информациипоселения,

официальный

сайтАдминистрацииВишневскогосельского

поселения о способах исредствах

правомерной защиты

отпреступныхииныхпосягательств,

путемпроведениясоответствующейразъяс

нительнойработы

Администрацияпос

еления

2021-2022

10 Обеспечениесвоевременного
информированияглавыпоселенияо
лицах,освобождающихсяизмест
лишениясвободы

Администрация
поселения

2021-2022